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Af Helene W. Rasmussen

Til tjeneste!

”I kirken kan jeg modtage uden 
at skulle give noget, det giver 
mig åbenhed og lydhørhed i livet 
udenfor og menneskeligt overskud 
til at kunne give og have tid til mine 
medmennesker”. 

Sådan udtaler Jesper Pedersen, 
medlem af Sæby-Gershøj menig-
hedsråd, sig om det at gå i kirke.  

Magasinet TRO sætter i dette 
nummer fokus på gudstjenester 
og gudstjenesteformer. Vi har talt 
med forskellige mennesker fra vores 
lokalområde og spurgt dem om 
det at gå til gudstjeneste. Det er 
der kommet 6 forskellige og meget 
spændende svar ud af. Vi har også 
interviewet sognepræst og forfatter 
Jørgen Demant fra Lyngby, som har 
arbejdet meget med gudstjenestens 
historie og indhold.
 
Søndag formiddag er det 
traditionelle tidspunkt for at holde 
gudstjeneste. Mange siger, at 
den placering af gudstjenesten 
stammer fra dengang, Danmark 
var et udpræget landbrugsland, 
hvor søndag formiddag passede 
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med, at landmanden kunne nå i 
kirke mellem morgenmalkningen i 
stalden og søndagsfrokosten. Det er 
muligt, at denne praktiske forklaring 
på gudstjenestens placering har 
noget for sig, men der er også 
en anden grund, som går meget 
længere tilbage, tilbage til før den 
tid, hvor kristendommen var nået 
til Danmark. Søndag morgen er 
nemlig opstandelsesmorgen, det er 
den morgen, Jesu venner kom ud til 
hans grav, der hvor de selv havde 
lagt ham fredag aften, efter han 
var død på korset. Til deres store 
forbløffelse fandt de graven tom, 
og en engel fortalte dem, hvad der 
var sket: at Jesus var opstået fra 
de døde. Siden da har søndagen 
haft en ganske særlig status og 
klang. Det er den dag, der særligt 
forbindes med, at livet og lyset, 
håbet og modet vender tilbage, 
liver op, fornyes, -og det hører med 
til forklaringen på, at søndagen op 
gennem kristendommens og kirkens 
årtusindlange historie og tradition 
er blevet gudstjenestedag. Der 
er dog ikke noget i Bibelen, der 
direkte foreskriver, at søndag skal 
være gudstjenestedag. Tværtimod 
fortælles det i Apostlenes gerninger, 
at de første kristne mødtes dagligt 
for at bede og for sammen at 
bryde brødet, dvs. mindes Jesus og 
spise sammen. På samme måde 
giver Bibelen heller ikke en bestemt 
køreplan eller skabelon for, hvordan 
en gudstjeneste skal foregå.
 
Søndag er fast gudstjenestedag, 
også hos os. Det kan man forvisse 
sig om, når man bagerst i dette 
blad læser listen over gudstjenester. 
Men når man bladrer sig gennem 
dette og tidligere blade, kan 
man også se, at der foregår 
gudstjenester på mange andre 
tidspunkter og med forskelligt 
indhold eller et særligt fokus, enten 

på en bestemt aldersgruppe 
eller med et udvalgt tema. Der er 
gudstjenester for de allermindste, 
når vi holder babysalmesang 
eller Sutter og Salmer, der er 
gudstjenester for de lidt større børn, 
når vi holder Børnekirke, der er 
gudstjenester på hverdagsaftener, 
på hverdagsformiddage, 
der er gudstjenester for de 
allerældste borgere, der bor 
i Ammershøjparken, der er 
gudstjeneste i det fri. Der er 
gudstjenester, hvor musikken er i 
centrum, der er gudstjenester for 
konfirmander, for børnehaver og 
skoler ind under jul, der er særlige 
meditationsgudstjenester, hvor ro og 
eftertænksomhed er i centrum i en 
sen aftentime. 
 
Er søndag den rigtige gudstjeneste-
dag? For nogen er den det 
utvivlsomt. For andre er den det 
ikke nødvendigvis. Jørgen Demant 
udtaler, at det ifølge ham er vigtigt, 
at man ikke skaber et hierarki 
mellem gudstjenester. Vil man fx 
holde en familiegudstjeneste med 
mad, giver det god mening at 
lægge den en fredag aften. Det 
handler om at møde folk der, hvor 
de er. Det fine ved gudstjenester 
er, når de opleves som frirum med 
tid til refleksion, væk fra gøremål 
og krav, som Jens Ole Pedersen 
formand for Rye–Kirke Sonnerup 
menighedsråd, fortæller, at de er 
for ham. Det frirum kan mennesker 
have forskellige behov for at 
be væge sig ind i, uafhængigt af om 
det er søndag, tirsdag eller torsdag. 
Gå på opdagelse i tilbuddene om 
gudstjenester og andre kirkelige 
arrangementer, som er omtalt her i 
bladet, og vær velkommen på det 
tidspunkt og den type gudstjeneste, 
der passer dig bedst.
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Sidste år meldte Rye og Kirke 
Sonnerup kirker tre løbehold til DHL 
stafetten i København. Og vi havde 
en dejlig aftenstund sammen med 
løb og efterfølgende spisning i 
Fælledparken. Missede du det 
sidste år, så har du chancen for at 
være med i år.

Kirkerne i Sæby og Gershøj 
inviterer alle på sommerudflugt 
til Kalundborg for at besøge den 
berømte Vor Frue Kirke med de 
5 tårne. Men vi slår også et slag 
rundt om smukke Asnæs for at 
nyde naturen.

I dette nummer af TRO sætter vi 
fokus på gudstjenesten. ”Hvad er 
egentlig en gudstjeneste, og hvorfor 
holder vi den om søndagen?”, 
spørger vi en teolog. Men vi taler 
også med 6 almindelige kirke-
gængere om deres personlige 
forhold til gudstjenesten.
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Man er ikke født medlem af Folke-
kirken, men bliver medlem ved dåb. 
Det er Folkekirkens medlemmer, der 
med deres betaling af kirkeskat, 
gør det muligt at holde kirker, kirke-
gårde og præstegårde ved lige, at 
have personale ved kirkerne, og ikke 
mindst at der kan holdes gudstjene-
ster, at der kan være undervisning 
for minikonfirmander og konfirman-
der, at der kan være babysalme-
sang, børnekirke, foredrag, udflugter, 
koncerter og meget andet. Det er 
kirkeskatten, der betales inden for 
provstiet, der bruges i de lokale kirker. 
Dvs. når man bor i Lejre provsti, som 
geografisk falder sammen med Lejre 
kommune, så går pengene til kirker-
ne i Lejre. Jo mere du bruger din kir-
ke, desto mere får du for din kirkeskat. 
 
Er du døbt, men har meldt dig ud 
af Folkekirken, skal du ikke døbes 
igen for at genindtræde. Hvis du har 
meldt dig ud, men ønsker at blive 
medlem igen, skal du blot tage kon-
takt til din lokale sognepræst.

VOKSENDÅB
De fleste af dem, der er døbt i 
Danmark, er blevet døbt som 
spæde. Det er forældrenes valg, om 
et barn skal døbes som spæd, eller 
om det skal vente til, man selv kan 
tage stilling til, om man ønsker dåb. 
Det er aldrig for sent at blive døbt.  
 
Næsten hvert år er der 
konfirmander, der ikke er blevet 
døbt som spæde, og som tager 
den beslutning, at de ønsker dåb 
og konfirmation. Uanset om man 
er forældre til et spædbarn, er 
konfirmand, eller man er blevet 
voksen, og ønsker dåb, skal man 
tage kontakt til præsten, som vil 
aftale et møde, hvor man kan tale 
dåben igennem og tale om, hvad 
dåben betyder, og sammen finder 
man så ud af, hvornår dåben skal 
være.

BLIV 
MEDLEM AF  
FOLKEKIRKEN 
OG BRUG 

DEN!
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GUDSTJENESTER OG 
HYGGEEFTERMIDDAGE  
I AMMERSHØJPARKEN
Der er gudstjeneste onsdag den 8. juni, onsdag den  
13. juli og onsdag den 10. august. Alle guds tjenester er  
i Servicehuset, og de begynder kl. 10.30.
 
Der er hyggeeftermiddage torsdag den 30. juni, torsdag 
den 28. juli og torsdag den 25. august. Hyggeeftermid-
dagene foregår på skift i husene, og det er hver gang 
fra kl. 14 til kl. 15. Alle, der bor i området, er velkomne til 
at være med både til gudstjenester og hyggeeftermid-
dage.
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MINIKONFIRMANDER
Går du i 3. klasse efter sommerferien, har du mulighed 
for at blive minikonfirmand. Som minikonfirmand kommer 
du til at høre nogle af Bibelens kloge og mærkelige 
fortællinger om Gud og mennesker. Du får også at vide, 
hvorfor der ligger en kirke og en præstegård tæt på, 
hvor du bor, og hvorfor vi holder jul, påske og pinse.
Vi mødes i præstegården, men skal også rundt i kirken og 
på kirkegården, hvor du skal høre, hvad der foregår der. 
Det er frivilligt og helt gratis at deltage i undervisningen 
som minikonfirmand. Alle i 3. klasse vil få en henvendelse. 

KONFIRMANDER
Går du i 7. klasse efter sommerferien, har du mulig hed  
for at blive konfirmand. Det er forskelligt fra skole til 
skole og sogn til sogn hvornår og hvordan konfirmand-
undervisningen tilrettelægges- Alle børn i 7. klasse på 
den lokale skole får en henvendelse fra deres præster. 
De lokale skoler er Firkløverskolen, Bramsnæsvig, Kirke 
Hyllinge og Sofiehøj. Hvis man bor i et af vores sogne, 
men går i 7. klasse på en anden skole end de nævnte, 
skal man selv sørge for at tage kontakt til sin lokale 
sognepræst, hvis man ønsker at blive konfirmeret i en  
af vores kirker.

Konfirmationerne i 2017 ligger på følgende dage (der er 
ikke konfirmation i Rye kirke på grund af restaurering):
•  I Sonnerup kirke er der konfirmation den 12. maj og den  

14. maj

• I Gershøj kirke er der konfirmation den 20. maj.

• I Sæby kirke er der konfirmation den 21. maj.  

• I Kirke Hyllinge kirke er der konfirmation den 25. maj.

• I Lyndby kirke er der konfirmation den 28. maj.

Derudover tilbyder vi også konfirmation i Kirke Hyllinge 
kirke den 27. maj for konfirmander i både Kirke Hyllinge  
og Lyndby sogne. Tidspunktet for den enkelte konfir-
mation afhænger af, hvor mange konfirmander og  
hold der er.

MINIKONFIRMANDER 
OG KONFIRMANDER
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METTE G. MERRALD HAR TALT MED 
SOGNEPRÆST OG FORFATTER 
JØRGEN DEMANT 
OM GUDSTJENESTENS NATUR.
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anderledes om hverdag og søndag. Jeg mener jo, at 
det er godt at lægge en familiegudstjeneste med mad 
en fredag aften. Det møder folk der, hvor de er, og jeg 
synes, man skal passe på med at se tidsånden som noget 
forfærdeligt, og det er ikke forkert at lade kirken spille 
med på klaveret.

Q: Hvordan ser du på forholdet mellem højmessen og 
andre gudstjenester?

Jeg synes ikke, der skal være et dårligt forhold. Folk 
skal vide, hvad de gør, men højmessen kan for nogle 
virke som en stiv krabat at tage livtag med, og måske 
kan de alternative gudstjenester føles lettere eller have 
mere luft under vingerne. Jeg synes, der skal være et 
forhold mellem menneskers liv og gudstjenesten, for 
livshistorien kommer med i spil på den måde. Man skal 
være medspiller. Højmessen begynder i gudshistorien, 
og så kan vi så logge os på. Jeg synes, det er vigtigt at 
se de alternative gudstjenesters muligheder og ikke gøre 
sig ensporet. Vi skal ikke måle alt ud fra højmessen, men 
også se på, hvad det er for en sociologisk kontekst, vi 
som kirke befinder os i.

Q: Tidligere kirkeminister Birthe Rønn Hornbech mener, at 
højmessen er den vigtige, og at alle andre gudstjenester 
og initiativer skal pege hen mod den – hvad tænker du?

Jeg tror, der er en del, der vil sige det samme, men jeg 
er ikke enig. Grundtvig talte om "mennesket først", og 
"herfra, hvor min verden går", og det er en vigtig tanke 
at have med, når vi taler om det her. Idealet om, at 
højmessen har det hele i modsætning til de alternative 
gudstjenester, holder ikke, for når der er ord, bøn, læsning 
og udlægning, er det en gudstjeneste. Nadver behøves 
ikke, og det kan jo ikke være søndagen, der gør det til en 
gudstjeneste, hvis de forskellige elementer er der. Det kan 
være, de er anderledes sat sammen, men jeg mener, at 
hierarkiet omkring gudstjenesterne er betænkelig. Jeg 
mener ikke, at alt andet skal pege hen mod højmessen. 
Det er også en forkert hierarkisering af menigheden. 
Den menighed, der sidder til en alternativ gudstjeneste, 
er præcis lige så fuldgyldig som den, der sidder der 
til højmessen. Søndagsgudstjenesten kan ikke være 
kriterium for, om menigheden hænger sammen. Der er 
jo også den menighed, der kommer til arrangementer i 
præstegården eller sognegården, og dem, der kommer 
til en dåb eller begravelse eller vielse. De er også 
fuldgyldige menigheder på lige fod. Igen er jeg meget 
betænkelig ved hierarkiseringen.

Q: Hvad er en gudstjeneste?

Hmm – altså en del konservative i Tyskland vil sige, 
at der er en Gudshemmelighed i os alle sammen – i 
gudstjenesten får vi sat ord og tegn og musik på denne 
hemmelighed. Den bliver så at sige oplyst.

Den tanke kan jeg godt lide, for at sige, at vi kommer til 
gudstjeneste for at møde Gud, er ikke nok. Der mangler 
noget, synes jeg. Vi har Gud med os. I gudstjenesten 
foregår der en religiøs kommunikation i fællesskab, og 
det kommer der forskellige ting ud af. Vi mennesker 
oplever en sprække, så vi bedre kan se os selv på en 
anden måde. Vi bliver tiltalt på en ny måde. Vi oplever 
en sprække til andetheden. Gudstjenesten er en horisont-
udvidelse. Vi går ikke ud ad den samme dør, som vi gik 
ind ad. Ikke altid i hvert fald.

Den dialektiske teologi ville se prædiken som det vigtigste 
ved gudstjenesten, men jeg mener, der er mange scener, 
og nogle mennesker oplever noget, og nogle oplever 
noget andet. Man kan sige, at det er forskellige dele i 
gudstjenesten, der peaker – alt efter, hvem vi taler med.
At gå til gudstjeneste er at møde mig selv, så jeg kan 
se mig selv på en anden måde. Jeg bliver tilskrevet en 
anden værdighed. Mødet med Gud ændrer mig, gør 
også mig til en anden.

Q: Søndag har længe været den rigtige gudstjeneste-
dag – skal den blive ved med at være det?

Jeg mener, det er vigtigt at have mærkedage. At den 
ene dag ikke ligner den anden. At der er afmærkninger 
i kalenderen. Jeg synes, samfundet har nivelleret alt for 
meget. Det er et tab. Det er terapeutisk og religions-
politisk vigtigt, at vi holder forskel på dagene. Så det er 
vigtigt at have helligdage, og det skal søndag meget 
gerne blive ved med at være. Men det betyder ikke, at 
en gudstjeneste, lagt en tirsdag, er ringere end den om 
søndagen. At fastholde søndagen som et helle er ikke 
det samme som at hierarkisere gudstjenesterne.

Q: Tror du, synet på højmessen vil ændre sig?

Jeg tror, at den hierarkiske tænkning vil fortage sig. Det 
kunne være interessant at undersøge historien her, for 
det får meget hurtigt karakter af en forfaldshistorie. Som 
om det er gået tilbage og var meget bedre tidligere. 
Hvis man ser på for eksempel den katolske kirke, så tror 
jeg ikke, de tænker, som vi gør. Hvis man nu undersøgte 
historien, så spejler holdningen til gudstjenesten jo 
nok den sociologiske udvikling. Og i dag tænker vi så 
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Gudstjenesten er central i Folkekirken, 
men den har forskellig betydning for den 
enkelte kirkegænger, og vi bruger den på 
hver vores måde.

Magasinet TRO har talt med 6 forskellige 
mennesker fra sognene for at høre 
mere om deres personlige forhold til 
gudstjenesten.
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Q: Er der nogen dage, der er mere rigtige 
gudstjenestedage end andre? Hvis ja- hvorfor?
For mig er gudstjenesten et frirum med tid til refleksion – 
væk fra alle de mange gøremål og krav, som vi konstant 
mødes med. Lige nu er det lettest for mig at finde den 
time i weekenden, og derfor vil lørdag og søndag være 
de mest oplagte dage til gudstjeneste for mig. En enkelt 
gang, når muligheden byder sig, sætter jeg pris på at 
deltage i en morgenandagt. Det giver en god start på 
dagen.

Hverdagsgudstjenester er vanskelige at passe ind, og 
dermed er det næsten umuligt at finde roen. Det bliver 
gudstjeneste på trods.

Q: Hvilke typer af gudstjenester kan du bedst selv lide at 
gå til?
Jeg sætter stor pris på masser af sang og musik. Et helt 
centralt element for mig er desuden udlægningen og 
perspektiveringen af evangelieteksten. 

Familie- og temagudstjenester giver mulighed for at 
møde nye mennesker, og man får ofte en god snak 
efterfølgende måske over en kop kaffe, en sandwich 
eller et stykke pizza. 

Q: Har du gode ideer til fornyelse af gudstjenester?
Jeg har det nok sådan lidt at skik følge eller land fly. Her 
mener jeg, at elementerne i gudstjenesten ligger fast, 
men vi kunne måske godt organisere det lidt anderledes. 
Inddrage konfirmanderne og/eller andre medlemmer af 
menigheden i læsning af indgangs- og udgangsbøn og 
læsninger fra Bibelen – kort sagt gå fra, at menigheden 
er passive tilskuere til at være aktive deltagere. 

Præsten skal efter min mening bryde brødet. Herefter 
kan det sendes rundt fra den ene til den anden, mens 
man siger ordene ”dette er Jesu Kristi legeme”; igen så vi 
hver især bliver en aktiv deltager. Præsten kan så byde 
kalken rundt for at lade den enkelte dyppe brødet i 
vinen, inden måltidet indtages.

JEG SÆTTER STOR PRIS PÅ MASSER AF 
SANG OG MUSIK 
Interview med Jens Ole Pedersen, formand for Rye og Kirke Sonnerup 
menighedsråd

TEMA*
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Q: Er der nogen dage, der er mere rigtige 
gudstjenestedage end andre? Hvis ja – hvorfor?
Ja, det synes jeg, der er. Jeg synes, højmessen forkynder 
evangeliet på den rigtige måde og anderledes. Jeg 
er jo en gammel pige på 92 år. Jeg tror fuldt og fast på 
evangeliet og på Jesus. Men dermed ikke sagt, at det 
ikke er hyggeligt med brunch for eksempel nede i Kirke 
Hyllinge præstegård, for det nyder jeg også meget, 
og det betyder meget for mig, at kirken er aktiv. Jeg er 
bestemt ikke en gammel snerpe. Jeg synes, det er dejligt 
og vigtigt, at evangeliet prædikes ind i hverdagen. For 
hvis kirken skal have de unge med, er det den vej, den 
skal gå.

Q: Hvilke typer af gudstjenester kan du bedst selv lide at 
gå til?
Åh – det ved jeg ikke helt – altså for mig kommer det 
an på, hvem der prædiker. Igen mener jeg, at det er 

dejligt, at evangeliet kommer ind i vores tid. Jeg er 
opvokset med kristendommen i et pragtfuldt hjem. Min 
far var overbevist kristen. Vi voksede op i Sønderjylland 
med begge krige tæt på. Min far var en ung familiefar 
til 4 små børn, der under første verdenskrig måtte ud 
og kæmpe på tyskernes side ufrivilligt. Men jeg fik 
kristendommen ind hjemmefra, og det har jeg holdt fast 
i lige siden.

Q: Har du gode ideer til fornyelse af gudstjenester?
Jeg er ikke så iderig mere. Det var jeg engang, men det 
er jeg i min høje alder vokset fra. Det må de yngre byde 
ind med.

DET BETYDER MEGET FOR MIG, 
AT KIRKEN ER AKTIV
Interview med Anne Bove-Christensen, pensionist
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Q: Er der nogen dage, der er mere rigtige gudstjeneste-
dage end andre? Hvis ja- hvorfor?  
Jeg synes, søndag er den bedste dag for gudstjenesten. 
For mig er det en god tradition at bruge en times tid 
søndag formiddag til at komme til gudstjeneste. Netop 
om søndagen er der en god mulighed for at finde tid til 
både ro og eftertænksomhed. 

Q: Hvilke typer af gudstjenester kan du bedst selv lide at 
gå til?
Jeg synes, at især gudstjenester, hvor der er barnedåb, 
er noget ganske særligt. Jeg synes, det er meget 
bevægende, når det lille barn bæres ind i kirken, 
og hele menigheden rejser sig op og byder den lille 
velkommen. Derudover synes jeg, at gudstjenester, hvor 

der er korsang og musik er noget særligt. Jeg synger selv 
med i Motetkoret, og det føles rigtig godt, når vi kan 
”fylde hele kirken” med sang.

Q: Har du gode ideer til fornyelse af gudstjenester? 
Det er meget svært at lave ændringer til den 
traditionelle højmesse, men én ting, har jeg somme tider 
tænkt, kunne ændres lidt. Somme tider er teksterne fra 
Det gamle Testamente ikke lige lette at sætte i relation til 
vores situation i dag. Måske kunne man få en forklaring 
til, hvorfor teksten er vigtig, f. eks. i forhold til en profeti 
eller andet, så teksten ikke får lov til at stå helt alene. 
Måske kunne nadver-oblaterne erstattes af et lille stykke 
rigtigt brød.

GUDSTJENESTER, HVOR DER ER BARNE-
DÅB, ER NOGET GANSKE SÆRLIGT
Interview med  Mogens Rimm, TV-fotograf
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Q: Hvilke typer af gudstjenester kan du bedst lide at gå 
til?
Jeg kan bedst lide, når der er et tema. Jeg kommer mest 
i kirke, når traditionen byder sig som til jul og til påske, og 
til fastelavn med mit barn.
 
Når der er et tema, synes jeg, det er sjovest. Det bliver 
mere håndgribeligt, og jeg kan bedre forholde mig 
til det, som fx da der var et tema til optagelserne til 
DR-gudstjenesterne fra Gershøj kirke. Det gjorde det 
spændende, og det gør mig mere motiveret for at 
komme.  

Jeg kan også godt lide at komme til Børnekirke. Det er et 
kanongodt tiltag, fordi det involverer børnene, og fordi 
der er plads til, at børnene kan være med. Der er helt 
sikkert noget, der går ind hos dem og manifesterer sig. 
Jeg oplever tit, at min datter et par dage efter, vi har 
været til Børnekirke, spørger til noget eller kommenterer 
noget af det, du har fortalt. Jeg kan godt lide, hun 
bliver fortrolig med kirken og rummet, og at hun får en 
oplevelse af, at det ikke er stift og højtideligt, og at vi 
laver sjove ting sammen. Man sidder ikke bare stille og 
skal ikke bare være stille. 

Q: Er der nogen dage, der efter din mening er mere 
rigtige gudstjenestedage end andre?
Næh. Jeg tænker straks søndag, men det er nok fordi, 
det er traditionen. I princippet kunne det være en 
hvilken som helst dag. Det vil måske være en længere 
proces at ændre det, og det kræver nytænkning. En 
fredag aften med et tema, kunne måske få folk til at 
komme, og især hvis man kunne have børnene med. 
Det behøver ikke være en søndag.

Q: Har du gode ideer til fornyelse af gudstjenesten?
Tema. Jeg kan godt lide, der er et tema. Det er også 
det, der er til TRO-festivalen. Jeg kunne tænke mig, der 
bliver udviklet koncepter, og at det foregår på et plan, 
hvor alle kan være med. Jeg kan lide, det er jordnært 
og ikke for højtideligt, at sproget ikke er højtideligt. Og 
så kan jeg godt lide, når der bliver gjort lidt ekstra, at 
der er et kor med i gudstjenesten eller anden musik, og 
at der ind i mellem er kaffe og et lille stykke chokolade 
efter gudstjenesten, det gør det hyggeligt, og man kan 
møde og snakke med folk, man kender. Det behøver 
ikke være så stort anlagt som DR kirken hver gang. 
Tema, fællesskab og kirken som et mødested, det er af 
betydning for mig.

JEG KAN GODT LIDE, AT DER ER ET TEMA 
Interview med Annette Steen Nielsen, fodterapeut 
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Q: Hvorfor kommer du i kirke?
Jeg kommer primært for det åndelige, for at tilbede 
Gud, og så giver det ro og dybde helt ind i sjælen. Der 
eksisterer en enorm ro og fred i kirkerummet, som er i 
modsætning til en travl, hektisk hverdag, hvor jeg er på 
med deadlines, budgetter, regnskaber og meget andet. 
Tænk at få lov at sidde i noget, der er så gammelt og 
har så lang en historie med sig og blot lytte og modtage. 
Mange kan rejse til Monaco i eftermiddag, gå på casino, 
køre i en smart, dyr bil, men i kirken handler det om det, 
der ikke kan købes for penge. Det er det basale, selve 
livet, det gælder. Jeg elsker livet, og det gælder om at 
være til stede i det, at have fokus på det gode i livet og 
at være til stede i troen. Jeg ser kirken og troen som det 
nye sorte. 

Q: Er der nogen dage, der efter din mening er 
mere rigtige gudstjenestedage end andre?
Jeg er meget traditionsbundet, så for mig 
er det søndag formiddag.

Q: Har du gode ideer til fornyelse af gudstjenesten?
Nej, helst ikke. 
Jeg kan godt lide indholdet af gudstjenesterne, jeg 
ser det for mig, og jeg slapper af, når jeg sidder der og 
lytter. Jeg er i en helt anden verden, hvor jeg henter 
inspiration og menneskeligt overskud, som jeg bruger af, 
når jeg er presset. Det giver mig det overskud, der gør at 
jeg bevarer roen og kan lytte til det, der ligger bagved. 
I kirken kan jeg modtage uden at skulle give noget, 
det giver mig åbenhed og lydhørhed i livet udenfor og 
menneskeligt overskud til at kunne give og have tid til 
mine medmennesker. 

JEG LEVER I OVER HALINGSBANEN MED 
BLINKLYSET TIL VENSTRE, MEN KIRKEN 
FÅR MIG TIL AT TRÆKKE IND
Interview med Jesper Pedersen, direktør og virksomhedsejer
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GUDSTJENESTEN ER ET FRIRUM FOR MIG
Interview med Kristina Garth-Grüner, konflitmægler

Q: Er der nogen dage, der er mere rigtige 
gudstjenestedage? Hvorfor?
Det er vel efterhånden et spørgsmål om smag og 
behag. For mig er det søndagen. Dette skyldes den 
kristne tradition, min families tradition og hvad der 
praktisk er muligt.
Lad os få overstået de praktiske årsager. Fire børn, som 
skal afsted de fleste aftner til fritidsinteresser, og jeg 
selv sidder i børnehavebestyrelse, skolebestyrelse, og 
så mægler jeg frivilligt mandag aftener på Amager for 
især familier og par i konflikt. Disse forhold overlader ikke 
mange muligheder for at vælge gudstjenester på andre 
tidspunkter.

Men travlheden forstærker også trangen til, når det er 
muligt at træde ind i en anden verden om søndagen. I 
kirken. Rummet i sig selv er som skabt til ro og fordybelse. 
Ikke i egen navle, men i smukke salmer, tekster om 
vigtige menneskelige dilemmaer, egen tankeflugt 
og præstens tankerække. Alt kun lettere forstyrret af 
børnenes tegninger og spørgsmål.

Q: Hvilke typer af gudstjenester kan du bedst lide selv at 
gå til?
Helt almindelige gudstjenester især langfredag eller 
påskedag. Der hvor man også i salmerne fysisk kan 
mærke tyngden, sorgen og glæden. Jeg holder af 
nuancerne. Leonard Cohen synger “there is a crack 
in everything, that’s how the light gets in”. Både i mit 
arbejde som konfliktmægler og i kirken næres jeg af det 
lys, som kommer fra sådan en sprække.

Jeg er dog meget bevidst om, at jeg - som en klog 
reklamemand har udtrykt det - tilhører et mindretal som 
lytter til P1 (og hylder Sven Brinkman), og derfor tier jeg 
normalt om mine præferencer. Kirken er for alle og skal 
gerne være et naturligt sted at komme, også når man 
ikke har fået det ind med modermælken. Derfor er det 
godt, at der dukker mange slags gudstjenester op.
Det er dejligt, når der bliver lavet tiltag for børnene.  
(Eks. Per Vers i halmkirken). De kristne fortællinger kan 
være komplicerede og kan fortolkes og fortælles, så de 
kan forstås af børn. Jeg holder nu også af at have vores 
børn med til en helt almindelig gudstjeneste. Børn skal 
efter min mening opleve klassisk musik, klassiske tekster 
og kirke, hvis de ikke skal blive fremmedgjorte over for 
det som voksne.

Q: Har du ideer til fornyelse af gudstjenester?
Jeg sætter pris på musikernes dygtighed og præsternes 
faglighed. Måske kan der inddrages flere kunstneriske 
fortolkning af emner. Det kunne være i form af en 
forfatter, en musiker, citater fra bøger, teater, film eller 
billeder. Det udskældte initiativ, hvor forfattere fik lov at 
prædike, var spændende. 
Jeg har jo ikke lagt skjul på, at gudstjenesten er et frirum 
for mig. Rammen fungerer.  Ligesom til en begravelse, 
hvor det virkeligt bliver tydeligt, at ritualer, ord og musik 
har et helt bestemt formål og virker i sorgprocessen. 
Da det er vigtigt at skabe fællesskab og inkludere nye 
ansigter, er de samlende aktiviteter vigtige. Såsom 
fællesspisning, foredrag, koncerter og halmkirke. Her er 
der højt til loftet, hvilket jeg holder af.
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VORES BEDSTE 
KORSANGER?  
DET ER DA DIG!
Vi fortsætter vores hyggelige tradition med Ad Hoc kor. 
Det har stille og roligt vist sig at være en rigtig god ide 
at mødes en time før udvalgte gudstjenester og varme 
stemmerne op sammen. Det er hyggeligt og sjovt og 
en god måde at være sammen på, og du er mere end 
velkommen. Koret ledes af vores kirkesanger Miriam Jul 
Rasmussen og vores organist Dan Hemmer.

I denne sæson har vi valgt at lægge Ad Hoc i 
forbindelse med både en søndagsgudstjeneste og en 
meditationsgudstjeneste.

DATO:  Søndag den 5. juni kl. 10.00-11.00 og  
 onsdag den 17. august kl. 20.00-21.00
STED: Kirke Hyllinge kirke og Lyndby kirke

SØNDAG DEN 5. JUNI KL. 10.00-11.00 
Ad Hoc Kor 
Kirke Hyllinge Kirke 

FREDAG DEN 10. JUNI KL. 9.00 
Brunch & nye salmer 
Kirke Hyllinge kirke og Kirke Hyllinge præstegård

SØNDAG DEN 12. JUNI KL. 11.00 
Gudstjeneste med efterfølgende foredrag med 
meteorologen Jesper Theilgaard 
Ryegaard Park, Munkholmvej 375, 4060 Kirke Såby. 
Parkering: Indkørsel til p-plads 200 meter øst for indkørslen 
til parken.

FREDAG DEN 17. JUNI KL. 23.00 
Skærsommernatsgudstjeneste 
Lyndby kirke

SØNDAG D. 3. JULI KL. 19.00
Gudstjeneste & jordbærlagkager 
Herslev kirke kl. 19.00

ONSDAG DEN 27. JULI KL. 9.30/9.40 
Sommerudflugt til Kalundborg 
Sæby præstegård kl. 9.30 og Gershøj kirke kl. 9.40. 
Hjemkomst ca. kl. 15.00

ONSDAG DEN 17. AUGUST KL. 20.00- 21.00 
Ad Hoc kor 
Lyndby kirke

TORSDAG DEN 18. AUGUST KL. 19.30 
Sommerkoncert 
Kirke Sonnerup kirke

FREDAG DEN 26. AUGUST KL. 11.00 
Gudstjeneste & frokostmøde med provst Vagn Birk Jensen 
Kirke Hyllinge kirke & præstegård

ONSDAG DEN 30. AUGUST KL. 17.00 
DHL Stafet med Rye og Kirke Sonnerup sogne 
Fælledparken i København

FREDAG DEN 2. SEPTEMBER KL. 18.00 
Trofestival starter 
Marken nord for Sæby kirke
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GUDSTJENESTE
Martin Luther blev engang spurgt, hvad han ville gøre, 
hvis han fik at vide, at jorden gik under i morgen: ”Så ville 
jeg plante et træ”, svarede han.

I løbet af de sidste årtier er der sket store forandringer 
i vores klima. De har medført store vejrforandringer. 
Herhjemme har vi oplevet storme og alt for meget 
nedbør, hvilket har resulteret i oversvømmede kloakker 
og høj vandstand i huse og på gader og stræder.

I udlandet har de været udsat for voldsomme tsunamier 
med store ødelagte landområder til følge.

Det er meget nemt at blive grebet af afmagt og en 
”laden stå til holdning”- for hvad kan der gøres?

Rye og Kirke Sonnerup kirker er medlem af ”Grøn Kirke”, 
en organisation, der har fokus på at indarbejde miljø og 
klima som en naturlig del af daglig tænkning og praksis.

Det er en kristen grundtanke, at Vorherre har overladt 
skaberværket i menneskets – vores – varetægt for, at 
vi skal værne om det og give det videre til kommende 
slægter.

Det er dette vi vil have fokus på i denne gudstjeneste i 
det fri.

FOREDRAG
Efter gudstjenesten er menighedsrådet vært ved et let 
traktement, og når vi har spist, vil Jesper Theilgaard holde 
foredrag om: ”Den globale opvarmning - konsekvenser 
og muligheder”.

Jesper Theilgaard er uddannet som flyvemeteorolog i 
1978 og har siden 2002 været fuldtidsansat på Danmarks 
Radio som bl.a. tv-meteorolog.

Medbring gerne en stol eller et tæppe. 

NB!! I tilfælde af regn henlægges både gudstjeneste og 
foredrag til Kørestalden, der ligger ved Ryegaard gods.

GRØN GUDSTJENESTE I PARKEN VED RYEGAARD MED EFTERFØLGENDE FOREDRAG 
AF JESPER THEILGAARD

DATO: Søndag den 12. juni kl. 11.00
STED: Ryegaard Park, Munkholmvej 375, 4060 Kirke Såby. 
PARKERING: Indkørsel til p-plads 200 meter øst for indkørslen til parken.
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BRUNCH OG 
NYE SALMER
Vi har snart prøvet det mange gange. Vi har været der 
om foråret, efteråret, vinteren, nytåret og sikkert mange 
flere. Vi mødes fast i kirken til en kort andagt, og så 
tager vi ned i Kirke Hyllinge præstegård, hvor vi spiser en 
dejlig brunch sammen og synger salmer og sange – alt 
efter hvad I vælger. Det er ved at være en tradition, og 
en god en af slagsen.

Nu vil vi så gerne invitere jer alle til at synge nye salmer, 
så vi kombinerer en efterhånden god, gammel tradition 
med noget helt nyt. 

Pris 25 kr., som går til menighedsplejen.

DATO:  Fredag den 10. juni kl. 9.00
STED: Kirke Hyllinge kirke og Kirke Hyllinge præstegård

SKÆRSOMMERNATS-
GUDSTJENESTE I 
LYNDBY
I år holder vi en stemningsfuld og meditativ aftens-
gudstjeneste i sommernatten i Lyndby kirke. Så slut 
fredag aften i kirken. Kirkerummet er anderledes i 
sommermørket, hvor levende lys og skærsommermusik 
fylder rummet.

DATO:  Fredag den 17. juni kl. 23.00
STED: Lyndby kirke
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LIVET ER ET JORDBÆR!
Når hylden lyser op i hegn og haver og vifter os om 
næsen med sin sommerlige duft, og jordbærret titter 
frem mellem jordbærplantens blade, rødmende, 
sødmefyldt, er det som om de vil sige os, at livet er livet 
værd, sådan helt uden videre. Vi mødes i glæde over 
livet, når vi holder midsommergudstjeneste sammen 
med kirkerne i Herslev, Gevninge og Kornerup, og vi 
bagefter kan sætte tænderne i fristende, sommerlige 
jordbærlagkager. Husk, du kan tage kirkebilen, hvis du 
ikke selv har mulighed for at køre. Den bestilles på  
46 75 75 75.

DATO:  Søndag den 3. juli kl. 19.00
STED: Herslev kirke

SOMMERKONCERT I 
KIRKE SONNERUP KIRKE
De to nye ensembler Klavertrioen og Vokaltrioen giver 
koncert sammen i Kirke Sonnerup kirke til august. 

Klavertrioen, der består af Lars Lyngberg-Larsen, violin, 
Sebastian Baunsgaard, cello, og Morten Skjoldan 
Petersen, klaver, vil spille et afvekslende program, der 
vil spænde fra en opførelse af Jean-Baptiste Loeillets 
klaver-triosonate i H-moll til kendte musicaltoner i 
arrangement for klavertrio.

Vokaltrioen består af sangerne Annette Niesø Lyngbye, 
sopran, Elisabeth Holt Pedersen, mezzosopran, og Anna 
Klarskov, alt. Også de vil byde på et meget afvekslende 
program med musik af blandt andre The Beatles, 
Weyse, Abba og John Rutter.

Endelig vil de to ensembler mødes i et par numre. Det 
ene er en uropførelse af en helt ny kantate komponeret 
af kirkens organist, Morten Skjoldan Petersen. Efter 
koncerten byder kirken på et glas vin eller sodavand.

DATO:  Torsdag den 18. august kl. 19.30
STED: Kirke Sonnerup kirke
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SOMMERUDFLUGT TIL KALUNDBORG

DATO:  Onsdag den 27. juli
STED: Sæby præstegård kl. 9.30 og Gershøj kirke kl. 9.40. Hjemkomst ca. kl. 15.00

Mellem de to landtanger Asnæs og Røsnæs ligger 
den gamle middelalderby Kalundborg i bunden af 
Kalundborg fjord. Byen menes at være grundlagt af 
Esbern Snare, bror til biskop Absalon, og den omtales 
helt tilbage i 1231 i kong Valdemars jordebog. Navnet 
Kalundborg består af de tre led Ka, lund og borg. ”Ka” 
er et gammelt ord for allike, ”lund” henviser til en lille 
skovbevoksning, som må have ligget på stedet og 
”borg” henviser til byens første befæstning ”Vestre 
forborg". Kalundborg er således ”borgen, der ligger ved 
den lille skov, hvor der lever alliker”.

Kalundborgs vartegn er Vor Frue kirke, som ligger højt 
placeret og løfter sig op over byen med sine 5 tårne. 
Det er den eneste kirke i landet, der er opført med 
5 tårne, og det er takket være en landsindsamling i 
begyndelsen af 1800-tallet, at den stadig står med alle 
5 tårne. Der skete nemlig det i 1827, at midtertårnet 
styrtede ned. Der havde allerede længe været 
problemer med tårnets stabilitet, måske fordi de 
bærende søjlers fundament var blevet svækket pga. 
begravelser under gulvene. Med opbakning fra hele 

landet lykkedes det altså at skaffe midler til tårnets 
genopførelse.
 
Sommerturen går i år til Kalundborg, hvor vi bliver vist 
rundt i kirken. Vi spiser vores medbragte madpakker 
efter rundvisningen. Medbring selv madpakke og drikke-
varer. Menighedsrådet ved kirken holder mini-café i 
kirkehaven den sidste uge i juli, hvor vi vil få kaffe og 
kage.

Efter vi har nydt maden og kaffen, kører vi ud gennem 
det smukke landskab på Asnæs og nyder udsigten ud 
over vandet, inden vi igen vender næsen hjemad.

Turen er åben for alle interesserede, uanset hvor man 
bor. Vi kører i private biler, og når du melder dig til, skal 
du sige, om du kan køre, eller om du ønsker kørelejlighed 
med en anden. Rundvisningen i Kalundborg kirke koster 
25 kr., og beløbet går til Danmission. Det koster 30 kr. 
for kørsel at deltage i turen, og beløbet går til benzin til 
dem, der kører. Tilmelding til Helene W. Rasmussen på 
hra@km.dk eller 46 40 41 61.
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FAKTA OM ASNÆS 
Asnæs er en halvø i det 
nordvestlige Sjælland, 
der skyder sig ca. 12 
km ud i Storebælt og 

begrænser Kalundborg Fjord 
mod syd. Asnæs er et meget 

naturskønt område med mark, skov 
og med flotte udsigtspunkter til 

havet på begge sider af halvøen. 
Centralt på halvøen ligger godset 

Lerchenborg opført i perioden 
1743-53 af general Christian 
Lerche med hovedbygningen, 

avlsbygningerne og parken 
anlagt efter barokkens krav 

om symmetri.

FAKTA OM KIRKEN 
Kirken er opført i begyndelsen af 1200-tallet, sandsynligvis omkring 
1220, af Ingeborg, der var datter af byens grundlægger Esbern 
Snare, og hendes mand Peder Strangesen. Kirken er enestående 
i verden: Dens grundplan er et græsk kors, hvor hver af de fire 
korsarme afsluttes med et tårn, og det femte tårn rejser sig, 
hvilende på fire granitsøjler, over kirkens midtpunkt. Kirkens 
borgagtige udseende skyldes ikke, at den har været led 
i byens forsvar, men det skal lede tanken hen på ”Det 
himmelske Jerusalem”, hvor Gud og mennesker ifølge 
Bibelen ved tidernes ende skal bo sammen.  
(Kilde: Wikipedia)
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LØB DHL STAFET MED RYE OG 
KIRKE SONNERUP KIRKER

DATO:  Onsdag den 30. august kl. 17.00
STED: Fælledparken i København

Sidste år meldte Rye og Kirke Sonnerup kirker tre løbe-
hold til DHL stafetten i København. Og vi havde en dejlig 
aftenstund sammen, med løb og efterfølgende spisning 
i Fælledparken. 

Alle med tilknytning til de seks gamle Bramsnæssogne 
kan tilmelde sig: kirkegængere, præster, medarbejdere, 
menighedsrødder, kormedlemmer, altså enhver som 
hører til sognene.  

Man kan tilmelde sig som løber, men man kan også 
bare tage med som ”hepper”. Alle kan være med, og 
der er ingen krav om, hvor hurtigt man skal løbe de fem 
kilometer, som løbet er. 

DHL Stafetten 2016 finder sted i uge 35, og Rye og Kirke 
Sonnerups løbehold satser på at komme til at løbe 

tirsdag d. 30. august, hvor vi samles i Fælledparken kl. 
17.00, og løbet skydes i gang kl. 18.00. 

Det er nu, du skal melde dig til hos organist Morten 
Skjoldan Petersen, e-mail-adresse: msp@km.dk eller 
tlf. 2651 5262. Tilmeldingen foregår ved først-til-mølle 
princippet, og tilmeldingsfristen er fredag den 1. juli. 
Tilmelding helst på e-mail, da vi laver en fælles e-mail-
korrespondance for løbere og heppere. Kontakt 
gerne Morten, hvis du vil have flere oplysninger inden 
tilmelding.

Så nu er det bare med at komme i gang med 
sommertræningen – og glæde sig til DHL stafetten 
den 30. august!
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GUDSTJENESTER & ARRANGEMENTER*

MEDITATION I LYNDBY
Vi har i flere år holdt meditationsgudstjenester om afte-
n en i vores to kirker. Ved meditations gudstjenesterne 
er det roen, der er i centrum. Vi synger smukke salmer, 
og i stedet for en prædiken er der en meditation, som 
holdes, mens organisten spiller stille musik. 

Meditationsgudstjenesterne har været godt besøgt 
og meget rost. Så hvis du har lyst til at bruge en aften 
– ja hele to – på en rar og meditativ måde, så kom til 
gudstjeneste. Begge kirker er meget smukke ved en 
aftensgudstjeneste med masser af levende lys. 

Denne gang begynder vi en time før med vores Ad Hoc 
kor.

DATO:  Onsdag den 17. august kl. 21.00 – Ad Hoc kl. 20.00
STED: Lyndby kirke

PROVSTENS 4 P'ER
Vi vil gerne invitere alle til gudstjeneste og frokostmøde 
med Vagn Birk Jensen. Vi begynder i kirken til en kort 
gudstjeneste, derefter går vi ned i præstegården, hvor 
vi spiser en god frokost. 

Provst og sognepræst Vagn Birk Jensen causerer over 
sit livs ”4 P’er”. De 4 P’er er en overskrift, der dækker 
over spændende oplevelser og refleksioner i forbindelse 
med to verdens turneer som pianist for Flensted Jensens 
gymnaster, 25 år som bankmand og prokurist i Danske 
Bank, springet til præst for 5 sogne i Tyvelse Pastorat 
og sidst udfordringerne som provst for Næstved Provsti 
Øst. Undervejs i causeriet giver Vagn Birk Jensen 
smagsprøver på sit klaverspil.

Pris for frokost er 50 kr. 

Tilmelding til frokost til mgm@km.dk eller 46 40 41 34 
senest tirsdag den 23. august.

DATO:  Fredag den 26. august kl. 11.00
STED: Kirke Hyllinge kirke og præstegård



*FESTIVAL
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FESTIVAL*

TRO – ØKOLOGISK 
KIRKEFESTIVAL FYLDER 5 ÅR 
FESTIVALEN FOREGÅR I ÅR I DAGENE FRA FREDAG 
DEN 2. TIL SØNDAG DEN 4. SEPTEMBER

DATO - Koret øver: Søndag den 21. august kl. 13.00-16.00, søndag den 28. august kl. 13.00-16.00,  
 torsdag den 1. september kl. 17.00-20.00
STED: Sæby kirke 

De ti kirker i Ferslev, Vellerup, Skibby, Sæby, Gershøj, 
Kirke Hyllinge, Lyndby, Gevninge, Kornerup og Herslev 
samarbejder for 5. år i træk om at tilrettelægge TRO – 
økologisk kirkefestival. Takket være et godt samarbejde 
og en uvurderlig opbakning fra lokalsamfundet, fra 
såvel kommune, skoler, institutioner, som foreninger og 
erhvervsliv er det muligt for os at holde festivalen. Det 
overordnede tema for festivalen bliver i år ”bæredyg-
tige fællesskaber”. Der bliver nok at glæde sig til, bl.a. 
en stor, festlig middag med mad, mennesker og musik 
fra forskellige egne af verden, som holdes i Halmkirken 
fredag aften, andagt med udsigt ud over den smukke 

Vellerup vig lørdag morgen, bible-book-talk i præste-
gårdshaven lørdag eftermiddag, gjaldende gospelwork-
shop for konfirmander i Halmkirken lørdag eftermiddag, 
og den store øko-gudstjeneste i Halmkirken søndag 
formiddag. Festivalens eget borgerkor ”Danmarks største 
Kirkekor – in progress” dannes naturligvis igen i år, og der 
er brug for alle stemmer, også din. Tilmelding sker ved, at 
du møder op ved den første øvegang. Det er gratis at 
være med i koret. 

Programmet er under løbende udvikling. Gå ind på 
hjemmesiden www.trofestival.dk og hold dig orienteret.

*FESTIVAL
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Viede

KIRKE HYLLINGE KIRKE

09.04 Sohpa Rasmussen og  
Ole Sønderkjær

KIRKE SONNERUP KIRKE

16.01 Tine Holmgreen Mosgaard og  
Søren Christian Pamer

Døbte

KIRKE HYLLINGE KIRKE

06.02 Emil Tjørnelund Schramm

12.03 Daniel Værnholt Holmvard

02.04 Alia Emilie Elmer Worsøe

10.04 Kristine Kvist Broskov Danielsen

LYNDBY KIRKE

09.03 Magnus Lillelund Ravn

KIRKE SONNERUP KIRKE

08.11 Isabelle Christina Strudal Andersen

08.11 Aya Noer Engholm

KIRKE SONNERUP KIRKE

07.02 Celina Lykke Christiansen

14.02 Liva Sandgreen Gustafsson

28.02 Oliver Dipo Hansen

06.03 Tobias Lindhard

GERSHØJ

24.03 Nord Paw Aarøe Albrecht

*TIL KIRKEBOGEN HVEM ER HVEM*

Begravede / Bisatte

KIRKE HYLLINGE KIRKE

12.02 Kay Arild Bauer

04.03 Ejvind Johannes Johnsen

16.03 Werner Zittlau Rasmussen

17.03 Grethe Rigmor Køppen

18.03 Otto Snedker

07.04 John Steffen Falk

27.04 Erland Falke Sørensen

LYNDBY KIRKE

03.03 Birgitte Kornerup Nielsen

05.03 Lars Christiansen

02.04 Birthe Elisabeth Bech Nielsen

26.04 Carl Erik Lindberg Qvortrup

27.04 Jørgen Michael Olsen

RYE - KIRKE SONNERUP SOGNE

12.02 Claes Kastholm Hansen

15.03 Jørgen Preben Larsen

26.03 Nanna Vallø Hansen

13.04 Vibeke Thomsen (fra Østre kapel)

15.04 Estrid Juul Povlsen

27.04 Jakob Dan Hansen

28.04 Ingeborg Margrethe Hemmersam

GERSHØJ KIRKE

06.02 Erik Lauridsen
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HVEM ER HVEM*

Formand JENS OLE PEDERSEN
Englerup Gade 41, 4060 Kirke Såby
Tlf: 46 49 95 98 / 20 34 01 80

Præstesekretær BIRGITTE SKOVSTED
Rye præstegård
Tlf: 46 40 50 04 Mail: bgr@km.dk
Træffes bedst onsdag

Kasserer i Rye og Kirke Sonnerup 
INGE FORSMANN
Grantoften 2, Ll. Karleby, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 43 13 40

Kirkeværge i Rye ELLEN RØ NIELSEN
Hyllingeparken 71, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 40 48 61

Kirkeværge i Kirke Sonnerup 
BODIL MARIE THOMSEN
Bygmarken 23, 4060 Kirke Såby
Tlf: 46 49 27 75 / 50 94 19 38

Formand i Kirke Hylinge LISBETH GRØNBERG
Hvidemosevej 28, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 78 79 20

Formand og kirkeværge i Lyndby INGA ELIASEN
Hornsherredvej 245, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 40 01 22

Præstesekretær SUSSI AUNSKOV
Tlf: 30 30 49 34  
Træffes tirsdag og torsdag mellem 10 - 12 
Mail: suaj@km.dk

Kirkeværge og Kasserer i Kirke Hyllinge 
ELSE THOMSEN
Stationsvej 11, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 40 30 38

Kasserer i Lyndby INGE FORSMANN
Grantoften 2, Ll. Karleby, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 43 13 40

Formand INGA STEFFENSEN 
Tømmergården 6, Kirke Hyllinge
Tlf: 46 40 46 30

Kirkeværge i Sæby og kasserer
KIRSTEN KRISTENSEN 
Stakhaven 6, 4070 Kr. Hyllinge
Tlf: 46 40 41 89

Kirkeværge i Gershøj POUL SODE KOFOED 
Gershøjgårdsvej 13, 4050 Skibby
Tlf: 20 84 71 58

Graver i Sæby og Gershøj 
FLEMMING VINCENTS 
Acacievej 8a, 4060 Kirke Såby
Tlf: 22 14 06 79

Graver i Rye HENNING SØRENSEN
Elverdamsvej 290, 4070 Kr. Hyllinge
Tlf: 46 40 05 44  Mail: graverrye@gmail.com
Træffes bedst kl. 12.00-13.00 Mandag fri.

Gravermedhjælper i Kirke Sonnerup
ANNE METTE SVENDSEN
Jenslevvej 54, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 30 55 18 03

Kirkesanger i Rye og Kirke Sonnerup 
ELISABETH HOLT PEDERSEN
Englerupgade 41, 4060 Kirke Såby
Tlf 61 60 95 98

Kirkesanger i Rye og Kirke Sonnerup 
GRETHE HOLM
Svinget 16, 4050 Skibby
Tlf 47 52 70 65

Organist  i Rye og Kirke Sonnerup 
MORTEN SKJOLDAN PETERSEN
Mansasvej 24, 2500 Valby
Tlf: 26 51 52 62  Mail: msp@km.dk

Graver i Kirke Hyllinge BIRTHE JØRGENSEN
Kjøbmagergade 15, Kyndeløse
4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 46 40 05 36 
Mail: graverkrhyllinge@kirk.mail.dk

Graver i Lyndby JOHNNY KRISTIANSEN
Lyndbygade 10, 4070 Kirke Hyllinge
Tlf: 22 73 46 00
Mail: lyndby10@gmail.com
Mandag fri.

Kirkesanger MIRIAM JUL RASMUSSEN
Tlf: 26 20 32 55
Mail: mail@mjr.dk

Organist  DAN HEMMER
Tlf: 40 74 10 14
Mail: dan.hemmer@gmail.com

Gravermedhjælper i Sæby og Gershøj
BJARNE BAK

Kirkesanger og kirketjener POUL VINCENTS
Tlf: 46 40 36 31/ 30 54 77 03

Organist SOLVEJG ARENDT
Tlf: 46 35 08 74 
Mail: solvejg.arendt@gmail.com

Sognepræst 
BIRGIT SVENDSEN
Ejbyvej 14
4060 Kirke Såby
Tlf: 46 40 50 04  
Fax 46 40 52 04 
Mail: bsv@km.dk

Træffes bedst 
Tirsdag, torsdag & 
fredag kl. 9:30-10:30
Mandag fri

Sognepræst
DORTE PEDERSEN

Provst for Lejre Provsti 
og sognepræst 
LARS MUNCH
Bygaden 33
4070 Kr. Hyllinge
Tlf: 46 40 41 34  
Mail: lamu@km.dk

Mandag fri

Sognepræst 
METTE GRIFFEN-
FELDT MERRALD
Bygaden 33
4070 Kr. Hyllinge
Tlf: 46 40 41 34  
Mail: mgm@km.dk

Træffes bedst 
Tirsdag - fredag  
kl. 9:00-9:30 
Mandag fri

Sognepræst
HELENE WONSBEK 
RASMUSSEN
Hornsherredvej 430, 
Sæby præstegård, 
4070 Kr. Hyllinge
Tlf: 46 40 41 61  
Mail: hra@km.dk

RYE & KIRKE SONNERUP

KIRKE HYLLINGE & LYNDBY

SÆBY & GERSHØJ

Midlertidig adresse:
Kirkevej 51
4070 Kirke Hyllinge 

Træffes 
Tirsdag, onsdag & 
fredag kl. 9-10
Torsdag kl. 17-18
Mandag fri 

OBS! Dorte Pedersen har orlov til 
1/9 2016. I hendes sted vikarierer 
Mikela Risum.

Sognepræst
MIKELA RISUM
Borups Allé 251 A, 2. t.v.
København NV
Tlf: 60 73 24 94
Mail: mirr@km.dk



HUSK! Bestil kirkebil i god tid. 
Telefon 46 75 75 75

*GUDSTJENESTELISTE 

SÆBY GERSHØJ KIRKE HYLLINGE LYNDBY RYE KIRKE SONNERUP

JUNI

Søn  05. 2.s.e. trinitatis 9.00 MPP 11.00 MGM  
10.00 Ad Hoc

11.00 MR

Fre  10. 9.00 MGM

Søn  12. 3.s.e. trinitatis 9.00 HWR 10.30 HWR 10.00 HBA 11.00 BS Ryegaardpark

Fre  17. 23.00 MGM/LM

Søn  19. 4.s.e. trinitatis 10.30 HWR 9.00 HWR 10.00 MGM 11.00 BS

Søn  26. 5.s.e. trinitatis 9.00 MPP 10.00 HBA 11.15 HBA

JULI

Søn  03. 6.s.e. trinitatis 19.00 i Herslev 9.30 MR 11.00 MR

Søn  10. 7.s.e. trinitatis 9.00 MPP 10.00 MGM 11.15 MGM

Søn  17. 8.s.e. trinitatis 9.00 MPP 10.00 LM 11.00 BS

Søn  24. 9.s.e. trinitatis 9.00 MPP 9.30 MR 11.00 MR

Søn  31. 10.s.e. trinitatis 10.30 HWR 9.30 BS 11.00 BS

AUGUST

Søn  07. 11.s.e. trinitatis 10.30 HWR 9.30 MR 11.00 MR

Søn  14. 12.s.e. trinitatis 10.30 HWR 9.30 BS 11.00 BS

Ons  17. 21.00 MGM  
20.00 Ad Hoc

Søn  21. 13.s.e. trinitatis 9.00 HWR 10.30 HWR 10.00 MGM 11.00 MGM

Fre  26. 11.00 LM/MGM Frokost

Søn  28. 14.s.e. trinitatis 9.00 MPP 10.00 LM 11.00 LM

SEPTEMBER

Søn  04. 15.s.e. trinitatis Halmkirken kl. 11.00 11.00 DP

HWR = Helene W. Rasmussen   LM = Lars Munch   MGM = Mette Griffenfeldt Merrald   BS = Birgit Svendsen   DP = Dorte Pedersen   MR =  Mikela Risum  
MPP =  Maren Pitter Poulsen  HBA = Henriette Brix Worm Andersen   = kaffe


